
SEÇÃO DO PODER EXECUTIVO

ANO VI - Nº 1.225, DE 30 DE MAIO DE 2022.

Secretaria Municipal de Governo (SEGOV)

INSTRUÇOES NORMATIVAS
INSTRUÇÃO NORMATIVA 001/2022, DE 20 DE MAIO DE 2022.

Dispõe sobre as normas do Fluxo para Licitar bens, obras 
e serviços, a serem realizados pelos Órgãos integrantes 
da Administração Municipal do Município de Limoeiro do 
Norte.

A CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, no uso de sua com-
petência, que lhe foi atribuída pela Lei Municipal n.º 2.313, de 10 de fevereiro 
de 2022 e o PREFEITO MUNICIPAL, no uso de sua competência que lhe 
foi atribuída pela Lei Orgânica do Município:

CONSIDERANDO a conveniência e a oportunidade de fixar diretrizes 

capazes de promover a valorização e o aperfeiçoamento dos mecanismos de 
controle interno incidentes sobre os Órgãos da Administração Municipal;

CONSIDERANDO que cabe à Controladoria Geral do Município orien-
tar os Gestores dos Órgãos da Administração quanto à prevenção de erros e 
irregularidades de natureza legal, contábil, financeira, orçamentária, operacio-
nal e patrimonial;

CONSIDERANDO que a ações do Sistema de Controle Interno pelos Po-
deres Municipais consiste em obrigação constitucional e legal, a ser cumprida 
pela Administração Pública Municipal;

CONSIDERANDO que objetivo geral dos mecanismos de controle in-
terno é evitar a ocorrência de impropriedades e irregularidades, por meio dos 
princípios e instrumentos próprios;

CONSIDERANDO que um dos objetivos específicos dos mecanismos de 
controle interno é observar as normas legais, instruções normativas, estatutos 
e regimentos;

CONSIDERANDO que normas de rotinas e de procedimentos de con-
trole são normas internas sobre atribuições e responsabilidades das rotinas de 
trabalho mais relevantes e de maior risco e dos procedimentos de controle dos 
sistemas administrativos e dos processos de trabalho da organização;

CONSIDERANDO a necessidade de criar normas, a fim de estabelecer 
diretrizes na execução de processos licitatórios iniciais, demonstrando assim 
o fluxo que deverá ser percorrido desde o planejamento da demanda até a as-
sinatura do contrato.

RESOLVE:

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

Art. 1º. A presente Instrução Normativa estabelece normas e diretrizes 
que deverão ser obedecidas pelos Órgãos da Administração Municipal e Au-
tarquias Municipais, assim como pelos Executores de Controle Interno quanto 
aos procedimentos de demandas a serem licitadas.

Art. 2º. Para os efeitos desta Instrução Normativa considera-se:
I. Instrução normativa: Documento que estabelece os procedimentos a se-

rem
adotados objetivando a padronização na execução de atividades e rotinas 

de trabalho;
II. Órgão: Unidade administrativa pela qual a Administração Pública opera 

e atua concretamente, Ex. Secretarias, Controladoria, Procuradoria ou Depar-
tamento que configure como unidade orçamentária; 

III. Gestor: Prefeito, Secretários Municipais, ordenadores de despesas; 
IV. Fluxo: Ato de movimentar de modo contínuo um processo, caminho 

que os documentos devem percorrer;
V. Fluxograma: Demonstração gráfica das rotinas de trabalho relacionada 

a cada
sistema administrativo, com a identificação das unidades executoras.
VI. Planejamento: Fase inicial, predeterminante para uma boa administra-

ção, É nessa fase que o Gestor expõe seus objetivos e necessidades;

PORTARIAS
PORTARIA N.º 119, DE 25 DE MAIO DE 2022.

Designa membros para compor a comissão especial de 
avaliação dos documentos solicitados para fins de contra-
tação do Transporte Escolar. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso 
de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO os documentos constantes no Pregão Eletrônico n° 
2022.0504-001/SEMEB;	

RESOLVE:

Art. 1º. NOMEAR a Comissão Processante para avaliação e análise dos 
documentos apresentados para fins de contratação de empresa para presta-
ção dos serviços de Transporte Escolar, nos termos do Pregão Eletrônico n° 
2022.0504-001/SEMEB, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
TRANSPORTE ESCOLAR PARA ATENDER A DEMANDA DE 10 (DEZ) 
MESES DE ALUNOS, PROFESSORES E SERVIDORES ADMINISTRATI-
VOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO, COMO TAM-
BÈM OS UNIVERSITÁRIOS DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NOR-
TE/CE, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA.

Art. 2°. A comissão será composta pelos seguintes servidores:
a) CLEVERTON DA SILVA ARRAIS, Assessor de Transporte Escolar 
b) YAGO CRISTIANO FREITAS EVANGELISTA, Técnico Administra-

tivo
c) GERLAINE CRISTINA CAVALCANTE SANTIAGO, Chefe da Divi-

são de Programas Escolares

Art. 3°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO 
NORTE, em 25 de maio de 2022.

José Maria Lucena



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO VI - EDIÇÃO 1.225, de 30 de maio de 2022. 

- Página  2 -

José Maria Lucena,
Prefeito.

Andréa de Holanda Lucena,
Secretaria Municipal de Governo (SEGOV).

Maria Aparecida de Lima Moura,
Controladora Geral do Município.

José Almar Santiago de Almeida,
Secretário Municipal de Finanças, 

Orçamentos e Planejamento (SEFIN).

Antônio Jerrivan Filho,
Secretário Municipal de Gestão de Convênios, 
Recursos Humanos e Patrimoniais (SEGESC).

Deolino Júnior Ibiapina
Secretário Municipal de Saúde (SECSA).

Maria de Fátima de Holanda dos Santos Silva,
Secretária Municipal de Educação Básica (SEMEB).

Maria Arivan de Holanda Lucena,
 Secretária Municipal de Assistência Social e

de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e 
Adolescentes e Pessoas com Deficiência (SEMAS).

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Secretário Municipal de Infraestrutura e 

Urbanismo (SEINFRA).

Davi Alves de Lima,
Secretário Municipal de Desportos e Juventude 

(SESPORT).

Jorge Alan Pinheiro Guimarães,
Secretário Municipal de Cultura e Turismo (SECULT).

Éderson Cleyton da Costa Castro,
Secretário Municipal de Atividades Econômicas, 

Empreendedorismo, Recursos Hídricos e Energéticos 
e Meio Ambiente (SEMAE).

Alane de Holanda Nunes Maia,
Secretária Municipal de Projetos 

Urbanísticos e Habitação Social (SEPURB).

Eriano Marcos Araújo da Costa,
Procurador Geral do Município (PGM).

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Superintendente do Serviço Autônomo  

de Água e Esgoto (SAAE).

Karísia Mara Lima de Oliveira,
Superintendente do Instituto Municipal de  

Meio Ambiente (IMMAB).

Composição, Produção e Edição

Assessoria de Tecnologia da Informação.

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte
End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro

Limoeiro do Norte - Ceará
Fone: (88) 2142-0880

Email: diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br

VII. Licitação: é o procedimento administrativo formal para contratação de serviços ou aquisição de 
produtos pelos entes da Administração Pública;

VIII. Checklist: Instrumento de controle composto por uma relação de documentos indispensáveis à 
instrução do processo;

DO PLANEJAMENTO

Art. 3º. O Gestor tem por dever funcional planejar e traçar metas e objetivos, com a finalidade de não 
causar prejuízos à Administração Pública, levando sempre em consideração os Princípios Constitucionais, 
basilares da Administração Pública, Legalidade, Impessoalidade, Moralidade, Publicidade e Eficiência.

Art. 4º. O Processo Licitatório inicia-se com o Planejamento do Gestor, aferindo assim a necessidade, 
a oportunidade e a conveniência, este é o momento determinante a uma gestão eficiente.

Art. 5º. O planejamento deve ser tempestivo. Quando se tratar de despesas comuns entre as unidades 
gestoras, o planejamento deverá ser unificado, para se ter poder de barganha, consolidação dos preços e 
economicidade nas publicações e atos administrativos;

Art. 6º. O Órgão integrante da Administração Pública que previamente já planejou suas despesas e esti-
ver interessado em realizar quaisquer despesas, deverá elaborar um Termo de Referência, em conformidade 
com as orientações da Instrução Normativa específica.

Art. 7º. Todas as Secretarias deverão nomear um servidor que irá compor a unidade executora, que será 
responsável pela elaboração do termo de referência, e poderá de acordo com a conveniência da secretaria e 
a peculiaridade do objeto, ficar também como fiscal do contrato.

Art. 8º. Na elaboração de um Termo de Referência, quando o servidor responsável não tiver capacidade 
técnica para aferir todos os detalhes, deve ser designado, um técnico que o ajude na elaboração, ou quando 
se tratar de vários segmentos, deverá ser composta uma comissão.

Art. 9º. As informações contidas nos Termos de Referencia devem ser expressas de forma concreta 
e explícita, suficientes para a caracterização do objeto a ser licitado, sendo vedadas as especificações que 
limitem a competição.

Art. 10. O Termo de Referência deverá ser elaborado com demanda para o ano, constando:
I. Especificação completa do bem a ser adquirido sem indicação de marca;
II. Quantidade de mercadoria ou serviço solicitado por tipo de despesas e identificando o quantitativo 

para cada programa existente na unidade orçamentaria;
III. Especificação por medida, embalagem e descrição da composição dos produtos ou serviços;
IV. As condições de guarda e armazenamento que não permitam a deterioração do material;

Art. 11. Nas despesas a serem realizadas através de Obras e Serviços de Engenharia, a secretaria que 
não tiver uma Engenheiro em seu quadro funcional, deverá solicitar da Secretaria de Infraestrutura a elabo-
ração de um PROJETO BÁSICO.

Art. 12. Quando se tratar de serviços deverá ser acrescentado o cronograma de execução;

Art. 13. Na programação da merenda escolar a pauta deverá ser elaborada pela nutricionista responsá-
vel pela elaboração do cardápio;

Art.14. Em casos específicos como de aluguel, encaminhar à comissão de avaliação de imóveis, para 
composição do preço.

Art. 15. Após a fase do planejamento e elaboração do Projeto inicial (Termo de Referência ou Projeto 
Básico ou Laudo da Comissão de Avaliação de Bens imóveis) o Gestor aprovando, encaminha o Processo 
ao Setor de Compras.

Art. 16. São obrigatoriedades do Setor de Compras:
I. Conferir as quantidades, descrições e medidas descritas nas solicitações;
II. Realizar a cotação;
III. Encaminhar o processo à contabilidade.

Art. 17. A Cotação de Preços deverá ser realizada pelo Setor de Compras, através de consulta de no 
mínimo três Fornecedores distintos e do ramo de atividade do objeto a ser licitado.

Art. 18. A Pesquisa de preço poderá ainda ser realizada através de sistema eletrônico de cotação.

Art. 19. As cotações de preços deverão ser encaminhadas por meio impresso ou eletrônico, e deverá 
obedecer aos seguintes aspectos formais:

I. Identificação e assinatura do responsável pela cotação;
II. Características da Empresa: Razão Social, CNPJ, Endereço completo, telefone;
III. Prazo de validade;



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO VI - EDIÇÃO 1.225, de 30 de maio de 2022. 

- Página  3 -

IV. Data e local da expedição.

Art. 20. O setor de Cotação de Preços ao realizar as Cotações e mapear o 
preço médio, deverá encaminhar o Processo à Contabilidade, para aferição da 
dotação e do saldo orçamentário.

Art. 21. No caso de merenda escolar ou outros recursos específicos que 
possibilite a consulta do valor aproximado da receita anual, o processo deve-
rá retornar ao setor técnico que elaborou a pauta para verificar se os preços 
médios das coletas são compatíveis com os recursos que irão ser creditado no 
convênio;

§1º. Caso não esteja de acordo com a receita, a Unidade Executora de 
origem deverá reprogramar os quantitativos ou substituir produtos, para maior 
aproximação possível dos recursos a serem creditados.

§2º. Após a análise encaminhar o processo a contabilidade.

DA CONTABILIDADE

Art. 22. O Setor de Contabilidade deverá:
I.	 Classificar as dotações orçamentárias de cada programa;
II.	 Conferir se há saldos orçamentários nas rubricas para cobrir os valo-

res a serem licitados;

Art. 23. Estando tudo nas conformidades encaminhar à Unidade de Con-
trole Interno da Secretaria.

DA UNIDADE CONTROLE INTERNO

Art. 24. Fica determinado a Unidade de Controle Interno:
I. Conferir se todas as unidades gestoras e programas de cada unidade, que 

necessitam dos produtos ou serviços que compõem esta pauta, estão inclusos 
no processo;

II. Analisar se existe a rubrica orçamentaria na LOA em vigência e conferir 
a soma dos montantes dos contratos em vigor, com o saldo orçamentário;

III. Averiguar se os preços estão de acordo com os de mercado e os quanti-
tativos em conformidade com a demanda da administração;

IV. Conferir se não tem algum contrato, em vigência, da mesma natureza e 
se esse processo não vai caracterizar contratação duplicada do mesmo objeto.

Art. 25. O processo estando preciso encaminhar à Secretaria de Gestão e 
Planejamento.

DA GESTÃO E PLANEJAMENTO

Art. 26. Conferir as projeções orçamentárias e financeiras, sendo favorá-
veis, encaminhar para Comissão de Licitações e Pregões.

DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Art. 27. A Comissão Permanente de Licitação como bem preconiza a Lei 
8666/93 tem a obrigatoriedade de:

I. Conferir a pauta;
II. Classificar a modalidade adequada a ser licitada;
III. Elaborar o edital do processo licitatório;
IV. Publicar nos meios legais, após a análise e aprovação do jurídico;
V. Realizar o certame;
VI. Reenviar o processo a assessoria jurídica para analise e parecer.

PROCURADORIA JURIDICA

Art. 28. O procedimento licitatório tem suas fases descritas na lei men-
cionada no caput do artigo anterior, entre essas fases há a obrigatoriedade da 
análise e parecer jurídico sob a minuta do edital e do contrato.

Parágrafo único: O setor jurídico deverá analisar e emitir parecer em dois 
momentos, parecer inicial, após a elaboração do edital, e parecer final, antes da 
adjudicação e homologação.

DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Art. 29. A melhor proposta deverá ser contratada.

Art. 30. Ao final de todo o Processo licitatório deverá ser encaminhada 

cópia dos contratos aos gestores, fiscais de contrato, contabilidade e contro-
ladoria.

Parágrafo único. Neste ato o Setor de Contabilidade deverá proceder o 
empenho do contrato.

DAS CONSIDERAÇÕES FINAIS

Art. 31. Em qualquer fase do fluxo, a Controladoria poderá auditar a docu-
mentação constante no processo.

Art. 32. O procedimento, ora disciplinado, está discriminado no Fluxogra-
ma 01, componente do ANEXO I da presente Instrução Normativa.

Art. 33. Todos os Órgão e Setores da Administração pelo qual o processo 
passar, após analisado, deverá assinar a capa do processo (ANEXO II) em seu 
ponto específico. 

Art. 34. A controladoria utilizará o checklist constante no ANEXO III para 
averiguação da documentação necessária.

Art. 35. Os procedimentos contidos na presente Instrução Normativa de-
vem ser adotados obrigatoriamente por todos os órgãos da administração mu-
nicipal.

Art. 36. Os casos omissos ou que suscitarem dúvida serão disciplinados e 
dirimidos pela Controladoria Geral do Município.

Art. 37. Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua publica-
ção.

Maria Aparecida de Lima Moura,
Controladora Geral do Município.

José Maria Lucena,
Prefeito.

ANEXO I



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO VI - EDIÇÃO 1.225, de 30 de maio de 2022. 

- Página  4 -

 
ESTADO DO CEARÁ 

Município de Limoeiro do Norte 
Prefeitura do Município 

 

 
Página 12 de 12 

 

 

Endereço: Rua Cel. Antônio Joaquim, 2121 – Centro – Limoeiro do Norte – Ceará – CEP: 62930-000 
Telefone: (88) 2142-0880   |   www.limoeirodonorte.ce.gov.br 

ANEXO III 
 

CHECK LIST 
ANÁLISE DE PROCESSO PARA LICITAR BENS, OBRAS E SERVIÇOS 

 
SECRETARIA:____________________________________________________________________  
RESPONSÁVEL: _____________________________________________________ DATA: _____/_____/2022 
 

DESCRIÇÃO SIM NÃO 

01 As informações contidas nos Termos de Referencia estão expressas de forma concreta e explícita?   

02 As informações contidas no Termo de Referência são suficientes para a caracterização do objeto a ser licitado? (São 
vedadas as especificações que limitem a competição)   

03 No Termo de referência a quantidade de mercadoria ou serviço solicitado está especificado por tipo de despesas?   

04 No Termo de Referência está identificando o quantitativo para cada programa existente na unidade orçamentaria?   

05 No Termo de Referência deve constar a especificação por medida, embalagem e descrição da composição dos produtos 
ou serviços?   

06 No Termo de referência constam condições de guarda e armazenamento que não permitam a deterioração do material?   

07 As cotações de preços contêm: 
I. Identificação e assinatura do responsável pela cotação?   

08 

As cotações de preços contêm as características da Empresa: 
I. Razão Social? 
II. CNPJ? 
III. Endereço completo? 
IV. Telefone? 

  

09 
A cotação de preços contém: 

I. Prazo de validade? 
II. Data e local da expedição? 

  

10 As dotações orçamentárias estão classificadas em cada programa?   

11 Há saldos orçamentários nas rubricas para cobrir os valores a serem licitados?   

12 As unidades gestoras e programas de cada unidade, que necessitam dos produtos ou serviços que compõem esta pauta, 
estão inclusos no processo?   

13 Existe a rubrica orçamentaria na LOA em vigência? 
(Conferir a soma dos montantes dos contratos em vigor, com o saldo orçamentário.)   

14 A soma dos montantes dos contratos em vigor, conferem com o saldo orçamentário?   

15 Os preços estão de acordo com os de mercado?   

16 Os quantitativos estão em conformidade com a demanda da administração?   

17 Conferiu se não há contrato, em vigência, da mesma natureza?  
(Para que esse processo não caracterize contratação duplicada do mesmo objeto)   

18 O Termo de Referência faz menção ao servidor que atuará como fiscal do contrato?   

19 O fiscal de contrato só precisa ser nomeado após a assinatura do documento contratual, mas o gestor já deve informa-lo, 
pois há requisitos obrigatórios a serem cumpridos. (ver IN de fiscal de contrato)   

 

Observações: 
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________________________ 

 
Assinatura do Responsável 

 
ESTADO DO CEARÁ 

Município de Limoeiro do Norte 
Prefeitura do Município 

 

 
Página 11 de 12 

 

 

Endereço: Rua Cel. Antônio Joaquim, 2121 – Centro – Limoeiro do Norte – Ceará – CEP: 62930-000 
Telefone: (88) 2142-0880   |   www.limoeirodonorte.ce.gov.br 

ANEXO II 
 

FLUXO DE PAUTA PARA LICITAR 
 
 

SOLICITAÇÃO DE SECRETÁRIO 
N.º PROCESSO:  DATA:  

SECRETARIA:  

OBJETO:  

 
COLETA DE PREÇOS 

AUTORIZAÇÃO: 
 

____________________________ 
ASSINATURA 

____/____/______ 

OBSERVAÇÕES:  

 
____________________________ 
ASSINATURA DO RESPONSÁVEL PELA COLETA DE PREÇO 

____/____/______ 

 
SECRETARIA DE FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO 

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA:  

 
____________________________ 

ASSINATURA DO RESPONSÁVEL 
____/____/______ 

 
CONTROLE INTERNO 

OBSERVAÇÕES:  

AUTORIZAÇÃO: 
 

____________________________ 
ASSINATURA 

____/____/______ 

 
LICITAÇÃO 

RECEBIMENTO: 
 

____________________________ 
ASSINATURA 

____/____/______ 

 
 
 
 

Secretaria Municipal de Finanças,
Orçamentos e Planejamento (SEFIN)

COMISSÃO DE LICITAÇÕES E PREGÕES
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.2505-001/PMLN
O Município de Limoeiro do Norte, através do seu Pregoeiro, torna público aos 
interessados que realizará Pregão Eletrônico Nº 2022.2505-001/PMLN, para RE-
GISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE 
COMBUSTÍVEIS E DERIVADOS, DESTINADOS A ATENDER AS NECESSI-
DADES DE DIVERSAS UNIDADES GESTORAS DO MUNICIPIO DE LIMO-
EIRO DO NORTE - CE. A partir da data 31 de maio de 2022, às 09:00min, horário 

de Brasília, está aberto o prazo para cadastramento de proposta no site: www.
portaldecompraspublicas.com.br, prazo de encerramento para cadastro de propos-
ta: 13/06/2022, ás 09h:00min. Início da Sessão de Disputa: 13/06/2022, ás 10h:-
00min, para maiores informações procurar na sala de reuniões da Comissão, Rua 
Cel. Antônio Joaquim nº 2121, Centro – Limoeiro do Norte – Ceará, nos horários 
de 08h00min ás 13h00min, em dias úteis, ou através do site: TCE – Tribunal de 
Contas do Estado do Ceará. Limoeiro do Norte/CE, 27 de maio de 2022 - PAULO 
VICTOR FARIAS PINHEIRO – Pregoeiro.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.2605.001/SESPORT

O Município de Limoeiro do Norte, através do seu Pregoeiro, torna público aos 
interessados que realizará Pregão Eletrônico Nº 2022.2605.001/SESPORT, para 
REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS VESTUÁRIO 
PARA UNIFORMES ESPORTIVOS CONFECCIONADOS JUNTO A SECRE-
TARIA DE DESPORTOS E JUVENTUDE DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO 
NORTE/CE. A partir da data 31 de maio de 2022, às 09:00min, horário de Brasília, 
está aberto o prazo para cadastramento de proposta no site: www.portaldecompras-
publicas.com.br, prazo de encerramento para cadastro de proposta: 20/06/2022, ás 
09h:00min. Início da Sessão de Disputa: 20/06/2022, ás 10h:00min, para maiores 
informações procurar na sala de reuniões da Comissão, Rua Cel. Antônio Joa-
quim nº 2121, Centro – Limoeiro do Norte – Ceará, nos horários de 08h00min ás 
13h00min, em dias úteis, ou através do site: TCE – Tribunal de Contas do Estado 
do Ceará. Limoeiro do Norte/CE, 27 de maio de 2022 - PAULO VICTOR FARIAS 
PINHEIRO – Pregoeiro.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 20220377
REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.1104-001/SEMAS, CUJO 
OBJETO É O REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS 
AQUISIÇÕES DE KIT NATALIDADE PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DO CRAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DO 
MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE/CE. CONTRATANTE: MUNICÍ-
PIO DE LIMOEIRO DO NORTE, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, DE POLÍTICAS PÚBLICAS 
PARA MULHERES, CRIANÇAS E ADOLESCENTES, E PESSOAS COM 
DEFICIÊNCIA, ATRAVÉS DA SRA. MARIA ARIVAN DE HOLANDA LUCE-
NA, PERFAZENDO O VALOR TOTAL R$ 33.176,00 (TRINTA E TRÊS MIL, 
CENTO E SETENTA E SEIS REAIS). FORNECEDORA: A N VASCONCE-
LOS JUNIOR ME (POTENCIAL DISTRIBUIDORA), INSCRITA NO CNPJ 
Nº. 19.603.291/0001-30, REPRESENTADA PELO SR(A): AECIO NOGUEIRA 
VASCONCELOS JUNIOR. DATA ASSINATURA: 19 DE MAIO DE 2022. VI-
GÊNCIA DA ATA: 12 (DOZE) MESES.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 20200380
REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.0704-001/SECSA, CUJO 
OBJETO É O REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS 
AQUISIÇÕES DE MATERIAIS ODONTOLOGICOS E PERMANENTES PARA 
MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA ATRAVÉS DA 
SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, ATRAVÉS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, ATRAVÉS DO SR. DEOLINO JU-
NIOR IBIAPINA, PERFAZENDO O VALOR TOTAL R$ 183.399,00 (CENTO 
E OITENTA E TRÊS MIL, TREZENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS). FOR-
NECEDORA: J B M DISTRIBUIDORA DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA, 
PORTADORA DO CNPJ Nº 19.794.018/0001-30, REPRESENTADA PELA 
SR(A). JOSÉ MARDILSON BEZERRA DE MORAES. DATA ASSINATURA: 
20 DE MAIO DE 2022. VIGÊNCIA DA ATA: 12 (DOZE) MESES.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 20200379
REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.0704-001/SECSA, CUJO 
OBJETO É O REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS 
AQUISIÇÕES DE MATERIAIS ODONTOLOGICOS E PERMANENTES PARA 
MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA ATRAVÉS DA 
SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, ATRAVÉS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, ATRAVÉS DO SR. DEOLINO JU-
NIOR IBIAPINA, PERFAZENDO O VALOR TOTAL R$ 68.000,00 (SESSEN-
TA E OITO MIL REAIS). FORNECEDORA: DISTRIMEDICA COMERCIO DE 
PRODUTOS MEDICOS E ODONTOLOGICOS - LTDA, INSCRITA NO CNPJ: 
16.902.612/0001-00, REPRESENTADA PELA SR(A). FREDERICO ERNESTO 
NOBRE DE MELO. DATA ASSINATURA: 20 DE MAIO DE 2022. VIGÊNCIA 
DA ATA: 12 (DOZE) MESES.



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO VI - EDIÇÃO 1.225, de 30 de maio de 2022. 

- Página  5 -

Relatório Resumido da Execução Orçamentária (RREO)
2º BIMESTRE DE 2022



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO VI - EDIÇÃO 1.225, de 30 de maio de 2022. 

- Página  6 -



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO VI - EDIÇÃO 1.225, de 30 de maio de 2022. 

- Página  7 -



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO VI - EDIÇÃO 1.225, de 30 de maio de 2022. 

- Página  8 -



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO VI - EDIÇÃO 1.225, de 30 de maio de 2022. 

- Página  9 -



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO VI - EDIÇÃO 1.225, de 30 de maio de 2022. 

- Página  10 -



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO VI - EDIÇÃO 1.225, de 30 de maio de 2022. 

- Página  11 -



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO VI - EDIÇÃO 1.225, de 30 de maio de 2022. 

- Página  12 -



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO VI - EDIÇÃO 1.225, de 30 de maio de 2022. 

- Página  13 -



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO VI - EDIÇÃO 1.225, de 30 de maio de 2022. 

- Página  14 -



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO VI - EDIÇÃO 1.225, de 30 de maio de 2022. 

- Página  15 -



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO VI - EDIÇÃO 1.225, de 30 de maio de 2022. 

- Página  16 -



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO VI - EDIÇÃO 1.225, de 30 de maio de 2022. 

- Página  17 -



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO VI - EDIÇÃO 1.225, de 30 de maio de 2022. 

- Página  18 -



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO VI - EDIÇÃO 1.225, de 30 de maio de 2022. 

- Página  19 -



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO VI - EDIÇÃO 1.225, de 30 de maio de 2022. 

- Página  20 -



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO VI - EDIÇÃO 1.225, de 30 de maio de 2022. 

- Página  21 -



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO VI - EDIÇÃO 1.225, de 30 de maio de 2022. 

- Página  22 -



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO VI - EDIÇÃO 1.225, de 30 de maio de 2022. 

- Página  23 -



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO VI - EDIÇÃO 1.225, de 30 de maio de 2022. 

- Página  24 -



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO VI - EDIÇÃO 1.225, de 30 de maio de 2022. 

- Página  25 -



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO VI - EDIÇÃO 1.225, de 30 de maio de 2022. 

- Página  26 -



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO VI - EDIÇÃO 1.225, de 30 de maio de 2022. 

- Página  27 -



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO VI - EDIÇÃO 1.225, de 30 de maio de 2022. 

- Página  28 -



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO VI - EDIÇÃO 1.225, de 30 de maio de 2022. 

- Página  29 -



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO VI - EDIÇÃO 1.225, de 30 de maio de 2022. 

- Página  30 -



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO VI - EDIÇÃO 1.225, de 30 de maio de 2022. 

- Página  31 -



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO VI - EDIÇÃO 1.225, de 30 de maio de 2022. 

- Página  32 -



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO VI - EDIÇÃO 1.225, de 30 de maio de 2022. 

- Página  33 -



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO VI - EDIÇÃO 1.225, de 30 de maio de 2022. 

- Página  34 -



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO VI - EDIÇÃO 1.225, de 30 de maio de 2022. 

- Página  35 -

Relatório de Gestão Fiscal (RGF) 
1º QUADRIMESTRE DE 2022



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO VI - EDIÇÃO 1.225, de 30 de maio de 2022. 

- Página  36 -



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO VI - EDIÇÃO 1.225, de 30 de maio de 2022. 

- Página  37 -



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO VI - EDIÇÃO 1.225, de 30 de maio de 2022. 

- Página  38 -



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO VI - EDIÇÃO 1.225, de 30 de maio de 2022. 

- Página  39 -



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO VI - EDIÇÃO 1.225, de 30 de maio de 2022. 

- Página  40 -



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO VI - EDIÇÃO 1.225, de 30 de maio de 2022. 

- Página  41 -



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO VI - EDIÇÃO 1.225, de 30 de maio de 2022. 

- Página  42 -

Secretaria Municipal de Educação Básica (SEMEB)

EDITAIS
EDITAL N.° 08/ 2022

PROCESSO DE AMPLIAÇÃO SELETIVA PARA A FORMA-
ÇÃO DE UM BANCO DE MONITORES PARA AUXILIAR 
NAS ATIVIDADES DE APOIO À  EDUCAÇÃO INCLUSIVA, 
EDUCAÇÃO INFANTIL, DE INFORMÁTICA E NO REFOR-
ÇO DE APRENDIZAGEM DOS ALUNOS DA REDE MUNICI-
PAL DE ENSINO DE LIMOEIRO DO NORTE-CE.

	
A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA do Municí-

pio de Limoeiro do Norte - Ceará, por intermédio da comissão realizadora 
do Processo Seletivo Simplificado de Monitores Voluntários para Auxiliar na 
Educação Inclusiva, na Educação Infantil, na informática e no Reforço de 
Aprendizagem dos alunos do ensino fundamental, ação integrante do Progra-
ma Municipal de Apoio Escolar – PMAE, torna público o Edital para a Am-
pliação da Seleção e Constituição do Banco de Monitores Voluntários para o 
Programa Municipal de Apoio Escolar - PMAE, instituído pela Lei Municipal 
n.º 2.070, de 03 de outubro de 2018.

1. DO PROGRAMA E DA EQUIPE DE SELEÇÃO E CONSTITUIÇÃO 
DO BANCO DE MONITORES VOLUNTÁRIOS

1.1. DO PROGRAMA
1.1.1. O Programa Municipal de Apoio Escolar – PMAE tem o objetivo 

de fortalecer e apoiar as unidades escolares no processo de alfabetização, le-
tramento para fins de leitura, escrita, matemática, ampliação do período de 
permanência dos alunos na escola e melhoria dos resultados de aprendizagem 
do Ensino Fundamental dos anos iniciais e finais.

1.2. DOS OBJETIVOS DO PROGRAMA
I - alfabetização, ampliação do letramento e melhoria do desempenho em 

língua portuguesa e matemática das crianças e dos adolescentes, por meio de 
acompanhamento pedagógico específico;

II - redução do abandono, da reprovação e da distorção idade/ano, me-
diante a implementação de ações pedagógicas para melhoria do rendimento e 
desempenho escolar;

III - melhoria dos resultados de aprendizagem do ensino fundamental, nos 
anos iniciais e finais – 3.º e 9.º anos do ensino fundamental regular;

IV - ampliação do período de permanência dos alunos na escola; e
V - garantia da maior permanência dos alunos na escola.
1.3. DOS OBJETIVOS DA SELEÇÃO
1.3.1 A seleção destina-se a ampliação de um banco de reserva de Monito-

res Voluntários do Programa Municipal de Apoio Escolar nas escolas públicas 
urbanas e rurais do Município de Limoeiro do Norte - CE, a fim de efetivar 
os objetivos do PMAE.

1.4. DA EQUIPE DE SELEÇÃO E CONSTITUIÇÃO DO BANCO DE 
MONITORES VOLUNTÁRIOS

1.4.1. O processo de seleção de que trata este edital será organizado, ge-
renciado e realizado por 03 (três) representantes qualificados da SEMEB – 
Secretaria Municipal de Educação Básica.

2. DA QUANTIDADE DE VAGAS
2.1. As vagas serão disponibilizadas à medida do surgimento da necessi-

dade dos monitores voluntários nas escolas públicas urbanas e rurais do Mu-
nicípio de Limoeiro do Norte - CE, segundo o critério de número de alunos 
matriculados para o ano letivo de 2022.

3. DAS INSCRIÇÕES
3.1. Poderão participar do processo seletivo os candidatos que preenche-

rem cumulativamente os seguintes requisitos:
I - ser brasileiro;
II - ter 18 (dezoito) anos no ato da inscrição;
III - ter nível médio completo; e
IV - ser licenciado ou estar cursando licenciatura em pedagogia, portu-

guês, quimica, biologia, fisica, história, geografia, inglês, educação fisica e 
matemática.

3.2. As inscrições ocorrerão de 02, 03 e 06 de junho de 2022, devendo ser 
realizadas na sede da Secretaria Municipal de Educação Básica – SEMEB, 

nos horários de 08h às 11h e de 14h às 17h.
3.3. A inscrição do candidato implicará conhecimento e aceitação tácita 

das normas e condições estabelecidas neste Edital, em relação às quais não 
poderá alegar desconhecimento.

3.4. Não será cobrada taxa de inscrição.
3.5. No ato da inscrição o candidato deverá entregar os seguintes docu-

mentos:
I - Ficha de inscrição devidamente preenchida, com todos os dados solici-

tados, sem emendas e/ou rasuras; 
II - Fotocópias nítidas dos seguintes documentos, com a apresentação dos 

originais no ato da inscrição, para fins de conferência:
a)  carteira de Identidade (frente e verso);
b)  CPF;
c)  comprovante de residência;
d) certificado de conclusão de ensino médio;
e) caso tenha experiência como profissional de apoio na Educação Inclu-

siva, Educação Infantil e no reforço de aprendizagem dos alunos, a declaração 
respectiva expedida pela empresa e/ou escola em que atuou;

f) diploma para candidatos graduados e comprovante de matrícula quando 
se tratar de estudante universitário;

e) Curriculum vitae.
3.6. As informações prestadas na ficha de inscrição do Processo Seletivo 

Simplificado são de inteira responsabilidade do candidato, ficando à Coorde-
nação o direito de excluí-lo, caso comprove inveracidades das informações.

3.7. Não serão aceitos documentos após o ato da inscrição.
3.8. Serão eliminados os candidatos que não apresentarem a documenta-

ção exigida.

4. DAS ATRIBUIÇÕES DOS MONITORES VOLUNTÁRIOS DO PRO-
GRAMA

4.1. O monitor voluntário apoiará as Unidades Escolares nas atividades de 
acompanhamento pedagógico das crianças especiais, educação infantil e no 
reforço de aprendizagem dos alunos no turno regular ou contra turno.

4.2. No exercício das funções de monitoria, o aprovado observará os prin-
cípios de boa conduta aplicáveis ao tratamento com as crianças  nas atividades 
desenvolvidas.

4.3. Os atendimentos de cada monitor nas escolas não podem ultrapassar 
20 horas semanais.

4.4. Considera-se o apoio dos monitores ao professor como de natureza 
voluntária nos termos da Lei Federal n.º 9.608/1998 (Lei do Voluntariado), 
que assim estabelece: “Considera-se serviço voluntário, a atividade não re-
munerada, que tenha objetivos cívicos, culturais, educacionais, científicos, 
recreativos ou de assistência social, inclusive mutualidade”.

4.5. O serviço voluntário não gera vínculo empregatício, nem obrigação 
de natureza trabalhista previdenciária ou afim.

4.6. Também serão atribuições do monitor selecionado:
I - participar do planejamento das atividades juntamente com a coordena-

ção e professores na escola;
II - cumprir horário de atividade de acordo com as diretrizes e especifici-

dades da Secretaria Municipal de Educação Básica - SEMEB;
III - acompanhar o desempenho escolar dos alunos assistidos;
IV - elaborar e apresentar à coordenação relatório das atividades realiza-

das mensalmente quando se fizer necessário;
V - cumprir com suas responsabilidades, atentando em especial para pon-

tualidade e assiduidade;
VI - participar das formações indicadas pela Secretaria Municipal de Edu-

cação Básica – SEMEB;
VII - Fazer o trabalho remoto ou presencial de acordo com as orientações 

da Secretaria Municipal de Educação Básica – SEMEB.

5. DA SELEÇÃO
5.1. A Secretaria Municipal de Educação Básica instituirá através de por-

taria a Comissão da Seleção Pública dos Monitores Voluntários do Programa 
Municipal de Apoio Escolar, responsável por  coordenar e executar todo o 
processo seletivo, nos termos já tratados neste edital.

5.2. A seleção se dará em 01 (uma) etapa por meio da análise de currículo 
dos candidatos.

5.3.  A comprovação do currículo se dará por
 meio da apresentação dos documentos estipulados acima que atestam a 

titularidade do candidato e pontuarão da seguinte forma:



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO VI - EDIÇÃO 1.225, de 30 de maio de 2022. 

- Página  43 -

Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE)

COMISSÃO DE LICITAÇÕES
TERMO DE ADJUDICAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 11040001/20221PP
Após analisado o resultado do Pregão Presencial nº 11040001/20221PP, o 
Pregoeiro, Sr. MAURILO MAIA DE FREITAS, ADJUDICA ao licitante 
vencedor: Adjudicado para: A & M  MAQUINAS E REFRIGERAÇÃO CO-
MERCIAL, pelo menor lance de  R$  10.550,00  (Dez  Mil,  Quinhentos e 
Cinquenta Reais). Informações: Av. Dom Aureliano Matos, nº 1400, Centro, 
Limoeiro do Norte/CE ou (88) 3423.4200 de 07h30min às 13h00min. Mauri-
lo Maia Freitas – Pregoeiro.

EXPERIÊNCIA A SER COMPROVADA	 PONTUAÇÃO
Experiência Profissional			   6 anos	 06 pontos
					     5 anos	 05 pontos
					     4 anos	 04 pontos
					     3 anos 	 03 ponto
Pontuação máxima			   06 pontos

GRAU DE INSTRUÇÃO		  PONTUAÇÃO
Licenciatura				    03 pontos
Especialização				    01 ponto
Cursando Licenciatura			   02 pontos
Nível médio concluído			   01 ponto
Pontuação máxima			   10 pontos

5.4. O candidato será eliminado caso não atenda as exigências deste Edi-
tal.

5.5. Se ocorrer empate na nota final, terá preferência, sucessivamente, o 
candidato que possuir:

I - maior titulação apresentada;
II - maior idade, considerando-se dia, mês e ano de nascimento;
III - persistindo o empate, mesmo após utilizados os critérios de desempa-

te estabelecidos neste instrumento, utilizar-se-á o sistema de sorteio.
5.6. Todos os candidatos habilitados serão considerados aprovados cons-

tituindo assim o banco de Monitores Voluntários do Programa Municipal de 
Apoio Escolar da Secretaria Municipal de Educação Básica - SEMEB.

5.7. O resultado será organizado e publicado no Painel Informativo da Se-
cretaria Municipal de Educação Básica - SEMEB, por ordem de classificação.

5.8. A classificação final será divulgada em 08 de junho de 2022, a partir 
das 15h, na recepção da Secretaria Municipal de Educação Básica- SEMEB, 
situada na Rua Manoel Saraiva, 457, Centro    Limoeiro do Norte-CE.

6. DA LOTAÇÃO
6.1. A lotação acontecerá conforme ordem de classificação e disponibili-

dade do candidato, bem como a necessidade das unidades escolares.
6.2. Será reservado o percentual de 2% (dois por cento) das carências 

surgidas aos portadores de deficiência física, ficando a lotação vinculada à 
ordem de classificação dos deficientes físicos e à capacidade para exercício 
da função.

6.3. Os candidatos aprovados assinarão o Termo de Adesão e Compro-
misso para realizar as atividades propostas ao cargo de monitores voluntários 
pelo prazo máximo de 06 (seis) meses.

6.4. Em caso de desistência, será convocado(a) o(a) próximo(a) candida-
to(a) segundo a ordem de classificação.

7. DISPOSIÇÕES GERAIS
7.1. O monitor voluntário receberá, a título de ressarcimento, o valor de 

R$ 600,00 reais, correspondente à jornada de 20 (vinte) horas semanais e terá 
prazo máximo de 06 (seis) meses, prorrogáveis por igual ou menor período.

7.2. A quantidade de alunos para cada monitor, será de acordo com  o 
planejamento da escola.

7.3. Os candidatos selecionados deverão participar de uma formação ini-
cial para desempenho de suas atribuições, em local e data a ser definido pos-
teriormente, ocasião em que procederão à assinatura do Termo de Adesão e 
Compromisso.

7.4. O monitor poderá ser desligado a qualquer tempo, caso não esteja 
correspondendo às finalidades e aos objetivos das atividades; e/ou praticar 
de atos de indisciplina ou desabonadores de conduta pessoal e profissional.

7.5.  Os casos omissos deste Edital serão resolvidos pela Secretaria Muni-
cipal de Educação Básica - SEMEB de Limoeiro do Norte - CE.

Limoeiro do Norte/CE, 30 de maio de 2022. 

Maria de Fátima Holanda dos Santos Silva,
Secretária Municipal de Educação Básica

*** *** ***

Anexo I

FICHA DE INSCRIÇÃO

1. DADOS PESSOAIS
Nome:
CPF 		  R.G. 		  Org. Exp. 	
Data de Nasc.:          /     /         	 Sexo: 	              
Est. Civil
Endereço:				    Bairro:
Cidade: 				    Estado: 				  
CEP. 
Celular: (	) 			   E-mail: 	              

2.DADOS SOBRE FORMAÇÃO PROFISSIONAL
Formação:  
(   )  Nível Médio
(   ) Cursando:  
(   ) Graduado:

Limoeiro do Norte-CE,________de _______________  de 2022.

Assinatura do Candidato (a)



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO VI - EDIÇÃO 1.225, de 30 de maio de 2022. 

- Página  44 -

SEÇÃO DO PODER LEGISLATIVO

Heraldo de Holanda Guimarães,
Presidente. 

Valdemir Bessa Salgado,
1º Vice Presidente.

José Valdir da Silva,
2º Vice Presidente. 

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE

João Gledson Barreto de Oliveira,
Diretor de Secretaria.

Elizângela Santos dos Reis,
Secretária.

Daiane Silva Guimarães,
(Responsável pelas publicações do Poder Legislativo) 

George Eric Coelho Vieira e Silva,
1º Secretário.

Lívia Menezes Maia,
2º Secretário.

 

SEM ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO


		2022-05-30T15:06:17-0300
	JOSE ALMAR SANTIAGO DE ALMEIDA:89484177387




